CCCLXXXIV.

Addition à la Constitution de 1404.

29 avril 1407.

Arch. cant. : Affaires de la ville, n° 322, copie de la fin du xv^e siècle, ou du commencement du xvi^e; ibid. n° 536, copie de l'an 1756.

Nos ly advoyer, conseil, lx, ije et communitay de Fribor, ou son de la clouche par magniere dehue amassez ensemble, fatzons savoir a tots que nos, per bonne et moure deliberation sus cen intre nos ehue, attendant et considerant le grand peril et destruction de ville et confusion de pouble que porroent par meintes magnieres sordre par criours et par gens de nulle connessance, ganils dou diable, por exciteir et commoveir le pouble a faire contre droit, contre raisons ouvres maulfaites et damajouses, contre cen que ly plus de la ville avoit fait ou faire vouldroit et ordineir per bonne ordenance, in rompant les bonnes et anciannes franchises et profetables ordenances de la dite ville, pour obvier et contredire a la malvaie openion et outrecuidance de tels criours, por nos et por nos perpetuels successeurs, a nos, a nostre ville et segniorie appartenant present et advenir, avons fait adjuent et ordonne eis lettres de nostres quatre banderes, qui se perliesent chascun an a la saint Johan, et amplieiz avec totes les ordenances contenues en lours dites quatre lettres, la ordenance cy apres designee et

escripte, sin jamais rapalleir ou infraindre per magniere que ce soit. Cest a savoir que quelques personnes, de quel estat ou de quelle condition que elle soit, que, dix or en avant, quant aulcons amassis ordinerement se fera per ladvoyer ou per les banderes, soit en justice, ou eis cordeliers, ou aultre part, didens nostre ville, ou in exercice deffurs, feroit aulcons cris ou amassis ou rumour de commun, ou se leveroit de son siege, ou ne se voudroit seir in son luef, pour exciteir et commoveir autres gens destre a son openion et ne mettroit, ou feroit mettre sa demande gracieusement et amiablement sin autre cry et sin autre commotion avant par devant les borgeis, et non attendroit que ly plus de la ville in ehust ordonne avisaymant, ensi coment est acostumey. Item auxi quelque personne quel qui soit qui furs damassis de ville, secroitement ou in appert, feroit ou se travallieroit de faire aulcon amassis ou cry de fait ou de parole, sin lo sachent et volentey de ladvoyer ou deis banderes, cil soit condampnez, tantesfoy quantesfoy il lo feroit, et il se porra troveir, et celle personne dix ades por adonc nos condampnons par ces presentes, sin tote marcy, ou ban de x livres et per v ans intiers furs de nostre ville et per trois leigues environ non approachier nostre ville; et quelque persone que por lour preyerait ou les mettroit avant pour les marcieir ou rappalleir dedans lesdits cinq ans, cil seroit inchesu in tel mesme ban dargent et deis termes, sin tote marczy, et apres les cinq ans a la marczy de nos, et jamais apres la marczy ne devront retourner in nostre ville, ne dedans lesdites trois leygues, jusque a tant quil ayent paye ou fiancie les dites x livres. Et ces bans et poynes volons et ordenons que nostre burgermeister, qui est et pour le tems avenir sera, perseigue et recovroit par son seremant, comment les autres ei-

gnons, soit per clame soit per noteste. Et jurons et promettons nos ly cy dessus nommeis Fribourgeois, par nostre seremant donne corporellement sus saints Evangelies de Deux et par nostre bonne foy, ceste presente ordenance attenir et accomplir par tot nostre puveir contre tottes personnes qui voudroient venir a lencontre per parole, per fait, ou per consentemant, et a celour resistir, ou faire fort nostre advoyer, banderes et tots autres officiours a celles et tots les aultres eis dites iiij lettres deis banderets contenues maintenir, tantesfoys quantesfoys necessitey sera et nos in serons requis, soit in appert ou in secret, sin tot avuait et sain tot barrat, et aussi de jureir chascun an le jor de la saint Johan Baptiste ou dit nostre advoyer, banderets et officiours de les faire forts, a lour requeste, a obtenir contre totes personnes contrefaisans ou rebelles totes les ordenances dessusdites, tant ces novalles presentes, que les autres eis dittes lettres contenues. Et in force de veritey de totes les choses dessus dites nos ly advoyer, conseil, lx, ij^e et communitay de Fribourg avons fait ceste presente ordenance annexer a une chascune lettre deis dits nos quatre banderes, et seelleir du propre seel de nostre communitay, in tesmogniage et force perpetual de totes les choses dessus dites, faites et donnees le devant derrey jor du moix davril, por lo inconvenient et cry des cryours qui advenist le mercredy devant feste saint George, in la eglise de s^t. Francey, pour le fait de Jaquet Aymonod, liquel per justes causes estoit gittey furs de nostre ville, liquel tels cryours voloent a force rappalleir. Lan de grace courent mil iiij^e vij.

CCCLXXXV.

Convention avec Antoine Burquinet pour dédom-
magement.

30 juin 1407.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 705^a, f. 252.

Anthonius Burquinet (1) burgensis Friburgi ac Richardus ejus filius confitentur habuisse et recepisse a villa Friburgi per manus Bugneti Chinuz, thesaurarii Friburgi, plenam et integram solutionem et emendam super omnibus ac singulis dampnis sibi tempore preterito alatis, ratione combustionis grangie sue, fossaliumque per villam ibidem factorum. Item occasione fossalium per dictam villam factorum in prato suo sito in ortis novis (2) quod tenebat sub annuo censu a magna confratria Friburgi. Item super omnibus aliis actionibus, petitionibus, ac querelis quas habere possent erga villam, quocumque titulo seu causa, a toto tempore preterito usque in diem odiernum, et specialiter triginta tres libras lausannensium bonorum. Quapropter quitant et absolvunt prefatam villam et suos successores super premissis et quolibet premissorum, ita tamen quod ipse Anthonius ac sui